


EN AFFALDSPLAN PÅ USIKKERT GRUNDLAG? 
Et oplæg fra en kommune, [...] der er et godt stykke med affaldsplanen, og som 
har tænkt over, hvordan man skal indarbejde fleksibilitet ift. krav i den 
kommende nationale affaldsplan. 

Hvorfor ikke stå sammen med de andre ventemænd
- Genanvendelsesandel på 37,1 % med DuoFlex-løsning for emballageaffald
- Udbud af renovationskørsel i 2018-2019
- Udbud af sorteringsaftaler i 2018
- Opsigelse af kontrakt med Sønderborg Fjernvarme 

for Sønderborg Kraftvarmeværk I/S pr. 31. 12. 2019
- Lovliggørelse af den udvidede in-houseregel i forhold til administrering af 

affald til forbrænding og udbud af forbrændingsegnet affald – snarest. 
- Project Zero mål og delmål i Roadmap 2020
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Hvor er vi ?
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På gyngende grund ?
EU – affaldsrammedirektiv 
forløbelige aftaler

Miljøstyrelsens 
faglige erkendelse 
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Et fantastisk udgangspunkt: 

Miljøstyrelsen brolagde vejen med 
Ressourceplan for affaldshåndtering i 
2014 
Her fik vi meget klare retningslinjer og 
rammer

- Genanvendelse andel 50 % i 2022 

- Bedre genanvendelse af:
- Elektronik

- Bygge- og anlægsaffald

- Indsamling af madaffald (fosfor)

- Øget fokus på borgernes affald

- Affaldsforebyggelse – nationalt 
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Forventninger til den næste nationale affaldsplan i 2020 
EUs krav blive indført uden forsinkelse, artikel 11 stk. 3 opfyldes ikke

Den officielle genanvendelsesprocent for husholdninger var på 27 %1 i 

2013 og  deponeringsandelen var på 4 %. 

- Genanvendelse andel på 55 % i 2025 

- Miljøministeren ændre ordet indsamlingsordning til henteordning i 
affaldsbekendtgørelsens §§ 26-31(papir, pap, metal, glas og plast)

- Madaffald i 2023

- kravet indsættes i § 25 om dagrenovation – kommunerne implementere 

det inden  

- Farligt affald i 2025 – delvis gennemført ved genbrugspladser 

- Tekstil affald – er indført igennem frivillige organisationer og 

genbrugspladser

- Producentansvar på emballageaffald – bliver indført i 2025 

- producenterne kommer til at betale en andel af omkostningerne for driften 

af de eksisterende kommunale ordninger. 

- Problemer med betaling for ineffektive ordninger og dyre ordninger. 
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Sønderborg Kommunes Affaldsplan 2019-2030

Indsamling af madaffald hos alle husstande i 2020 (+/- sommerhuse)   – 16,9%

Kildesortering af emballageaffald i 2 todeltespande M&P Pap/Papir&G – 3,5 %

Genanvendelsesprocent i 2020 på 58 % - 60 %

Miljøkasse til parcelhuse, som supplement til ordningen ved etageboliger i 2020

Bæredygtig kørsel 
- Små biler til små kystveje og de 8 sommerhusområder
- Renovationsbiler på gas / el / brint
- Kørsel fra 8 genbrugspladser på gas / el / brint
- Udskiftning af Sønderborg Affald A/S maskinpark til gas / el / brint 

8 Døgnåbne genbrugspladser 
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Hvad er der at komme efter 
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Indsamlingssucces genanvendelsesfraktioner

Genbrugspladser Genbrugsordning Restaffald Småt brændbart

Resultatet fra Econet-analyse i februar 2018 samt vejedata fra 2017
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157

41

39

17
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Pap og karton
Karton –
salgsemballage 
Bølgepap –
salgsemballage 
Paprør

Støbepap

Bølgepap –
transportemballage 
Karton – andet

325

190

182

103

Plastfolie
Anden folie

Affaldsposer og sorte
sække
Andre poser

Indkøbsposer

85

5754

46

23

11
11

Papir

Skrivepapir

Reklamer og
tryksager
Aviser

Andet af papir

Bøger

Kuverter

Gavepapir
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136 

104 

97 
84 

58 

52 

32 

26 

26 
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Plastemballage

Plastflasker til madvarer

Andet pålægsemballage, inkl. blød
pakning til fx spegepølse
Plastbakker til kød, fisk mv.

Dunke og bøtter til andre fødevarer

Dunke og bøtter til kemisk-teknisk

Plastbakker til frugt, grønt, tørvarer

Mad og drikke to-go (kop, bakke, mv)

Plastflasker til drikkevarer

Plastlåg*

Anden hård emballage

Tomme plastbeholdere mærket (x), (!),
0-1, inkl. malingbøtter**
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158 

25 

13 

11 
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Glas

Konservesglas

Vinflasker

Flasker til fødevarer

Medicinglas

Flasker til andre
drikkevarer
Andet glasemballage
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47

26

11
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Metalemballage Konservesdåser

Dåser øl og vand

 Foliebakker

 Låg

 metaldåser/bøtter (fx til kage)

 Andet metal

 Kapsler

88

28

22

9
3 3 22

Andet metal
Alufolie

Andet metal

Brugsgenstande

Holdere til fyrfadslys, tomme

Lister, rør, beslag

Legetøj

Søm og skruer

Trådnet og hegn



Tak for jeres tid

- Læs mere her: www.horing.affaldsplan.sonderborg.dk

- Kontakt 
Martin Frank Mogensen
mfmo@sonderborg.dk
88 72 66 81 / 27 90 66 81
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